粤交造价〔2022〕25 号 签发人：王燕平

广东省交通运输工程造价事务中心关于国道

G238 线五华县城段改线工程施工图

预算审查情况的报告

广东省交通运输厅：

基建管理处转来的《关于呈报国道 G238 线五华县城段改线

工程两阶段施工图设计的请示》（梅市交字〔2021〕529 号）及

施工图设计（含预算）等资料收悉。

根据交通运输部《公路工程建设项目概算预算编制办法》

（JTG 3830-2018）和省交通运输厅有关补充规定，我中心根据

- 2 -

建设单位报送的设计文件（含预算），完成了该工程施工图预算

的审查工作。

一、预算审查情况

报送国道 G238 线五华县城段改线工程施工图预算为

47444.44 万元，建设单位向省厅汇报沟通，设计单位对上报的

施工图设计进行局部修编，调整后预算为 46614.21 万元（含水

田占补平衡指标预购费 1748.40 万元、不含耕地占补平衡费），

经审查，核定施工图预算为 43519.31 万元（含水田占补平衡指

标预购费用 1748.40 万元、含耕地占补平衡费用 556.08 万元），

核减 3094.90 万元,减幅 6.64%。主要是图纸及预算工程数量有

误、部分定额工程数量有误、部分定额套用及消耗调整欠合理、

材料单价变化等调整。

二、造价对比情况

审查核定项目施工图预算为 43519.31 万元，对比批复概算

47501.47 万元，减少费用 3982.16 万元，减幅 8.38%。与初步设

计阶段对比，主要是纵坡调整、排水防护方案优化、增加监控和

通信系统、征地单价调整、材料单价变化等影响。

三、其他

（一）本次审查对应 2022 年 1 月出版的国道 G238 线五华县

城 段 改 线 工 程 两 阶 段 施 工 图 设 计 文 件 （ K794+756 ～